

◆ Dundagas pagasta ziņas ◆

Nr.34.

Dundagas pagasta padomes izdevums

1998.g. 30.martā

ĪSZIŅAS

- 25.martā, atceroties Komunistiskā terora upuru piemiņas dienu, Centrālajā bibliotēkā bija skatāma izstāde «Es sapni par Dzimteni pagalvī likšu», Vīdales bibliotēkā — «To der atcerēties», Kaļķu bibliotēkā — «25.marts — sājū un atceres diena», Bērnu bibliotēkā — «1949.gada 25.marts».
- 25.martā Dundagā sākās mācību kursi pašvaldību ekonomiskās attīstības plānošanā. Pavisam paredzētas 5 nodarbības, katru nedēļu pa vienai. Kursos jaunas zināšanas apgūst 8 Ziemeļkurzemes pagastu pārstāvji. Programmu vada un pieredzē dalās Talsu pilsētas arhitekta Indra Kļaviņa.
- 1.aprīlī, Joku dienā Vīdales sākumskola uzņēma ciemiņus no Melnsila sākumskolas. Vīdālnieki savus kaimiņus apciemoja Mārtiņdienā.

Sagatavoja Sarmīte Kleinberga

PAGASTA PADOMĒ 17.MARTĀ

LĒMUMU IZPILDE

Andris Kojro informēja, ka Mazās skolas apkures sistēma ir droša. Tās turpmākai darbībai jāsaņem Valsts Darba aizsardzības inspekcijas atļauja. Tā kā nākotnē paredzēts atjaunot centralizēto apkures sistēmu, nav lietderīgi tagad demontēt skolas apkures sistēmu.

5.martā notika pirmā sanāksme tiem, kuri vēlas būvēt kioskus tirgus laukumā. Arhitekts Uldis Puļķis viņus iepazīstināja ar projekta zīmējumiem un izmaksām.

No 60 pērn uzstādītajām ceļazīmēm 10 jau sabojātas. Viena zīme izmaksā ap Ls 50.

Austris Kristapsons ierosināja pārdot izolē ēku Pils ielā 11 un iegūtos līdzekļus izmantot kapličas celtniecībā.

«KOMUNĀLĀS SAIMNIECĪBAS» PROJEKTI

Iepazinās ar pašvaldības uzņēmuma «Komunālā saimniecība» vadītāja Valda Goldberga lūgumu piešķirt Ls 1297,45 dzīvojamās mājas Upes ielā 2 jumta remontam. Lūgumu ņems vērā sastādot 1998.gada budžetu.

Otrā iesniegumā uzņēmums lūdz Ls 14767,20 Dundagas magistrālo ūdensvadu tīrīšanai. Padome ieteica izstrādāt projektu, lai piedalītos konkursā par dotāciju saņemšanu no fonda, kas paredzēts Īpaši atbalstāmajiem reģioniem.

PABALSTI

Pēc iesniegtajām iztikas līdzekļu deklarācijām atzina par mazturīgiem un piešķīra vienreizējus pabalstus 4 iedzīvotājiem (kopā Ls 75). Vienu ģimeni atzina par mazturīgu un tai uz 6 mēnešiem piešķīra atvieglojumus medicīnas pakalpojumu saņemšanai.

SAMAKSA PAR VIENTUĻO PENSIONĀRU APRŪPI

Ar 1998.gada martu samaksa par viena cilvēka aprūpi būs Ls 5 mēnesī. Pasta izdevumus segs pašvaldība.

PAŠVALDĪBAS AUTOCEĻU FONDS 1998. GADĀ

Apstiprināja autoceļu fonda 1998.gada līdzekļu izlietojumu. Kopējais ceļu fonds ir Ls 24302, no tā melnā seguma remontam paredzēti Ls 7302, grants seguma ceļiem Ls 10000, tiltiem un caurtekām Ls 500, ceļu kopšanai ziemā Ls 3000, satiksmes drošībai Ls 2000 un pārējiem izdevumiem Ls 1500.

PAGASTTIESAS LOCEKĻU ATKĀPŠANĀS

Iepazinās ar Daces Kurpnieces, Rutas Emerbergas, Andas Felšas, Guntas Abajas un Ritas Podkalnes lūgumiem un atbrīvoja viņas no pagasttiesas locekļu un sekretāres pienākumiem.

PAGASTTIESAS PRIEKŠSĒDĒTĀJAS MAINA

Par jauno pagasttiesas priekšsēdētāju ievēlēja Dainu Dēvitu.

ILGAS BRIGMANES PRETENZIJA

Iepazinās ar Ilgas Brigmanes pretenziju par Dundagas pagasta zemes komisijas lēmumu piešķirt lietošanā Ilgai Brigmanei 20 ha «Oļkalnu» māju zemes un saimniecības nosaukuma maiņu uz «Jaunoļkalni», kas radusies tādēļ, ka tiesas lietvedībā atrodas I.Brigmanes pieteikums par mantošanas tiesību apstiprināšanu uz savas mātes Mildas Lasmanes atstāto mantojumu. Lai nekavētu zemes mērīšanu un robežu saskaņošanu ar apkārtējiem zemes lietotājiem, padome lūdza Talsu rajona tiesas priekšsēdētāju E.Kalniņu šo mantojuma lietu izskatīt līdz 1.aprīlim.

KURZEMES APGABALTIESAS PAVĒSTE

Iepazinās ar Kurzemes apgabaltiesas pavēsti civillietā «Lita Amoliņa pret Kārli Amoliņu par zemes robežu grozīšanu». Strīds neskar pagasta zemju projektu, tādēļ lūdza lietu izskatīt bez pagasta padomes pārstāvja piedalīšanās.

DZĪVOKĻU PIEŠKIRŠANA UN MAINA

Pamatojoties uz pagasta padomes 19.08.1997. lēmumu nepieņemt lūgumus piešķirt dzīvokli Dundagas centrā ērtākai nokļūšanai darba vietā un ģimenes nesaskaņu dēļ, noraidīja Amandas Klinces, Ilutas Birziņas un Sanitas Vansovičas iesniegumus.

Nepiešķīra Raivim Bērziņam dzīvokli «Priedainē», jo to irē cita īrniece, kura pašlaik ir pagaidu prombūtnē.

Neatļāva Intai Birnei apvienot irēto dzīvokli ar otru brīvo dzīvokli.

Iepazinās ar Valda Feldentāla vairākkārtējiem iesniegumiem par dzīvokļa piešķiršanu. V.Feldentālam «Piparos» pieder privatizēts dzīvoklis. Padome ieteica meklēt savstarpēji izdevīgus maiņas vai pirkšanas un pārdošanas variantus.

Atlika Jāņa Zīles lūguma piešķirt dienesta dzīvokli Maija ielā 4-17 izskatīšanu, jo savulaik tas iegādāts pašvaldības īpašumā ar nolūku piešķirt skolotājiem.

Noraidīja Aivara Reinfelds lūgumu piešķirt dzīvokli Kārlim Peldam Meža ielas 8 mājas kapitālā remonta dēļ, jo nav brīvu dzīvokļu.

Iepazinās ar Nadeždas Kovaļevskas iesniegumu par dzīvokļa maiņu. To izskatīs atkārtoti, ja būs maiņas varianti.

DZĪVOKĻU NODOŠANA ĪPAŠUMĀ

Nolēma līdz dzīvojamās mājas privatizācijai nodot īpašumā Lolitai Vitmanei dzīvokli Skolas ielā 2—3.

Atlika Hildas Vitmanes lūguma nodot dzīvokli īpašumā izskatīšanu līdz «Līkās muižas» statusa noskaidrošanai.

VISPĀRĒJĀS PRIVATIZĀCIJAS IZSLUDINĀŠANA

Izsludināja pagasta padomei piederošo dzīvojamo māju Maija ielā 3, Maija ielā 5, Saules ielā 4, Saules ielā 6, Talsu ielā 11, Brīvības ielā «Krasti» un «Spīdolas» privatizāciju.

ĒKAS PRIVATIZĀCIJA

Atļāva Dainim Derkevicam privatizēt ēkas Dundagā A.Upīša ielā 6 (bijušā KUK šķūnis). Noteiktā pirkuma vērtība Ls 600.

PIRMPIRKUMA TIESĪBAS UN ĪPAŠUMA PĀRDĒVĒŠANA

Atteicās no pirmpirkuma tiesībām uz nekustamā īpašuma «Purlidumi» daļu par labu pircējam Vjačeslavam Golosujam un tai piešķīra nosaukumu «Egllidumi».

NAMĪPAŠUMU NOSAUKUMU MAIŅA

Pārdēvēja pagasta padomes valdījumā esošos namīpašumus «Garlauki I» un «Garlauki II» par «Vecgarlaukiem».

VĪDALES GRANTS KARJERS

Pagasta padome saņems Vīdales grants karjera pasi un izsniegs iedzīvotājiem atļaujas grants ieguvei.

PAGASTA ZEMJU IZNOMĀŠANA

Iepazinās ar mednieku kluba «Dundaga» lūgumu iznomāt pašvaldības lauksaimniecības zemes meža dzīvnieku piebarošanas lauciņu ierīkošanai un nolēma slēgt līgumu par šo zemju iznomāšanu.

LOPKOPĪBAS PĀRRAUGA ALGOŠANA

Iepazinās ar rajona Lauksaimniecības departamenta ieteikumiem, bet nepiešķīra līdzekļus lopkopības pārrauga algošanai Dundagas pagastā.

VETERINĀRI SANITĀRAIS TIRGUS UZRAUGS

Iepazinās ar Agitas Zakares iesniegumu par tirgus veterināri sanitārā uzrauga, veterinārā eksperta pienākumiem, bet nepiešķīra līdzekļus tirgus veterināri sanitārā uzrauga algošanai.

UGUNSDZĒSĒJU DEPO

Iepazinās ar VUGD Talsu daļas komandiera J.Miķelsona lūgumu atļaut vecās katlumājas pārbūvi par ugunsdzēsēju depo un vēlmi pārdot tagadējo depo. Atlika jautājuma izskatīšanu līdz ēku īpašuma piederības noskaidrošanai.

UZŅĒMĒJDARBĪBA

Atļāva i/u «Tonuss» un SIA «Kante» saņemt alkoholisko dzērienu mazumtirdzniecības licences Akcizēto preču pārvaldē.

Izsniedza degvielas mazumtirdzniecības atļauju SIA «Stena» degvielas uzpildes stacijai Talsu ielā 23.

Atļāva z/s «Rīdalmēži» vadītājam Uģim Rozem atvērt spēļu zāli Talsu ielā 1.

PAGASTA ARHITEKTA PROJEKTI

Apstiprināja arhitekta Ulda Puļķa izstrādāto Dundagas tirgus laukuma kiosku projektu un piekrita pamatojumam, ka nav lietderīgi izveidot kapliču Pils ielā 11.

BŪVVVALDE

Iepazinās ar 19.02.1998. Talsu rajona padomes lēmumu Nr. 33 par būvvaldēm un nolēma:

- Nepiedalīties Talsu rajona būvvaldes izveidē.
- Veidot apvienoto pagastu būvvaldi, kurā piedalās Dundagas, Īves, Lubes, Kolkas un citi ieinteresētie pagasti.
- Uzdeva arhitektam U.Puļķim līdz 07.04.1998. izstrādāt pagasta būvvaldes nolikumu, sastāvu un pašvaldību vienošanās līgumu.

DARBA LĪGUMA APSTIPRINĀŠANA

Apstiprināja darba līgumu ar Gunti Kļaviņu par Dundagas pagasta ceļu apsaimniekošanas projekta izstrādi.

IZMAIŅAS DARBA GRUPU UN KOMISIJU SASTĀVOS

Par kultūras darba grupas locekli apstiprināja Ainu Šleineri, par izglītības darba grupas locekli Veltu Avotiņu, par izglītības, kultūras un sporta komisijas locekļiem Veltu Avotiņu un Ainu Šleineri.

SKOLU NORĒKINI AR ANCES PAGASTU

Izskatīja Ances pagasta atteikumu maksāt savstarpējos skolu norēķinus par Tomu Krauzi un Matīsu Krauzi, jo faktiski viņi dzīvo Dundagas pagastā, bet pierakstīti Ances pagastā. Ieteica Ances pašvaldībai nokārtot Krūžu ģimenes pierakstu.

TRANSPORTLĪDZEKĻU IKGADĒJĀ NODEVA

Juridisko un fizisko personu, kuras nodarbojas ar lauksaimniecisko ražošanu, vieglajiem automobiļiem ar kravas kasti, furgoniem, pikapiem un kravas automobiļiem ar pilnu masu līdz 12 t, pienākas 50% ikgadējās transportlīdzekļu nodevas atlaide. Izsniedzot izziņas transportlīdzekļu nodevu atlaidei, katru gadījumu izskatīs atsevišķi.

AUTOBUSA MARŠRUTA PAGARINĀŠANA

Atkārtoti iepazinās ar Kārļa Parema lūgumu pagarināt ATU autobusa Talsi—Ģibzde maršrutu līdz Dundagai un lūdza K.Paremu iesniegt iedzīvotāju parakstītu iesniegumu, ko varētu nosūtīt Talsu ATU un rajona pasažieru pārvadāšanas dotāciju piešķiršanas komisijai.

IESNIEGUMI

- Iepazinās ar Rasmus Dinsbergas lūgumu piešķirt lietošanā ar izpirkšanas tiesībām ēku Pils ielā 6 (ambulances garāžas) rūpniecības preču veikala iekārtošanai. Tā kā ēka ir uzņēmuma «Dundagas slimnīca un ambulance» valdījumā, vispirms piekrišana jālūdz tā vadītājai Asjai Feltai.
- Noraidīja Laimoņa Kaudzes lūgumu pārdot ūdens rezervuāru Brīvības ielā 3 remontdarbības paplašināšanai, jo tas var būt nepieciešams centralizētās siltumapgādes sistēmai.
- Izskatīja Dundagas vidusskolas skolotājas Gundegas Lapiņas lūgumu apmaksāt volejbola komandas sacensību izdevumus, volejbola un basketbola bumbu iegādi. Nolēma

lūgt Talsu rajona Bērnu un Jaunatnes Centram, kura pārziņā komanda atrodas, informāciju par līdzekļu sadalījumu. Piešķir Ls 30 jaunatnes meistarsacīkstēm «B» grupā zēniem Daugavpilī. Nolēma nopirkt dažas volejbola un basketbola bumbas. Par pārējo sacensību finansēšanu lems, sastādot 1998.gada budžetu.

- Piekrita nomas līgumu par pils telpām ar SIA «Kante» slēgt uz 3 gadiem tikai pēc veco parādu samaksāšanas (Ls 133,88 par nomu un Ls 83,39 par apkuri). Citādi telpas tiks uzteiktas.
- Izskatīja Dundagas mākslas skolas direktores Ausmas Goldbergas lūgumu iešķirt Ls 195 fotoaparāta «Minolta» iegādei mākslas skolas vajadzībām. 1.janvārī, kad fotoaparāts iegādāts Mākslas skola bija rajona padomes iestāde, tādēļ ieteica tā iegādes jautājumu risināt rajona padomes grāmatvedībā.
- Iepazinās ar Dundagas kultūrvides attīstības organizācijas priekšsēdētāja Raita Rēriha iesniegto «Dundagas pūtēju orķestra» projekta pieteikumu. Atlika tā izskatīšanu līdz budžeta pieņemšanai.

PAR IZVADĪŠANU

Tā kā izvadot aizgājējus no pašvaldības iestādēm, rodas ētiskas dabas problēmas, aizliedza izvadšanu no Dundagas vidusskolas.

VIDUSSKOLAS REMONTS

Vidusskolas direktors Māris Pētersons iepazīstināja ar provizoriskajām Dundagas vidusskolas remonta tāmēm. Nolēma skolas remontam izmantot Valsts kases kredītu Ls 10000 un apstiprināja konkursa noteikumus par tiesībām saņemt pašvaldības pasūtījumu.

Izveidoja pretendentu vērtēšanas komisiju — D.Derkevics (komisijas priekšsēdētājs), J.Jansons, J.Župe, A.Peipiņš, un U.Puļķis, kā arī kredīta izlietošanas kontroles komisiju — A.Kristapsons (komisijas priekšsēdētājs), U.Puļķis, A.Kojro, A.Meženiece un N.Ģermanis.

Remontdarbu tāmē iekļāva arī sākumskolas skolotāju 1998.03.02. iesniegumā minētos darbus.

Sagatavoja Sarmīte Kleinberga

ATKRITUMU SAIMNIECĪBAS AKTUALITĀTES

19.martā Dundagā ieradās Latvijas Atkritumu saimniecības asociācijas (LASA) un SIA «Virsmā» pārstāvji, lai vienotos par turpmāk darāmo Talsu rajona un Dundagas pagasta atkritumu apsaimniekošanas sistēmas izveidē, kas ir viens no pirmajiem šāda veida projektiem Latvijā.

Pašreiz šīm organizācijām ir nodota informācija par mūsu pagasta iedzīvotāju ģeogrāfisko izvietojumu, blīvumu un sadalījumu pa māju tipiem, par to, kādi uzņēmumi atrodas pagasta teritorijā. Paldies visiem, kuri atsaucās un aizpildīja aptaujas anketas par atkritumu sastāvu un daudzumu.

Līdz 30.jūnijam paredzēts izstrādāt gan katra pagasta, gan kopīgo atkritumu savākšanas shēmu. Ierosināts Rojā, Dundagā un Sabilē izveidot arī atkritumu šķirošanas centrus.

Darba grupa pabija arī Dundagas vidusskolā, kur LASA direktore Rūta Bendere ar šo projektu iepazīstināja skolniekus un lūdza viņu palīdzību tā izstrādē.

Iespējams, ka visi interesenti nav vēl saņēmuši anketas. Lūdzu jautāties skolas direktoram vai klases audzinātājam. Lūgums aizpildītās anketas nodot skolas direktoram.

Skolēni, Jūs varat izveidot savu darba grupu un, pamatojoties uz savāktu anketu datiem, izstrādāt atkritumu apsaimniekošanas modeli (savākšana, šķirošana, kompostēšana, nosūtīšana uz pārstrādes rūpnīcām). Šāds skolēnu projekts varētu piedalīties konkursā kopā ar citām Talsu rajona skolām. Labāko, racionālāko, ekonomiskāko darbu apsolijs atbalstīt Reģionālais vides centrs.

Alanda Pūliņa

SPRIEŽ PAR NACIONĀLO PARKU

Otrdien, 24.martā Mednieku namiņā notika topošā Ziemeļkurzemes nacionālā parka (ZNP) apsaimniekošanas plāna izstrādes darba grupas sanāksme.

Sanāksmē piedalījās projekta vadītāja Somijas Mežu un parku dienesta darbiniece Anja Finne, konsultants Gaujas nacionālā parka direktors Jānis Strautnieks, Slīteres Valsts rezervāta direktors Elmārs Pēterhofs, Dundagas virsmežniecības virsmežzinis Aldis Felts, kā arī pārstāvji no Ances, Dundagas, Kolkas, Rojas, Tārgales pagastiem un Ventspils rajona padomes.

Elmārs Pēterhofs stāstīja par teritorijas zonējuma projektu un katras zonas nozīmi.

Asas diskusijas izraisījās par to, kādu dabas ainavu Ziemeļkurzemē būtu vistīkamāk vērot gan vietējiem iedzīvotājiem, gan tūristiem un kā mūsdienu komerciālā mežsaimniecība ir spējīga sadzīvot ar šīm prasībām.

Jānim Strautniekam nācās krietni vien pārcilāt savu praktiskā darba pieredzi, lai atbildētu uz daudzajiem jautājumiem.

Sanāksmes dalībnieki laboja arī ZNP likuma projektu. Nākošajā tikšanās reizē darba grupa vairāk spriedīs par parka vietējo iedzīvotāju īpašajām tiesībām. Ne viens vien jautājums vēl ir diskutējams atsevišķi katrā pagastā un visiem kopā.

Alanda Pūliņa

SAIMNIECĪBU UN UZŅĒMUMU VADĪTĀJI!

Atgādinām, ka mazajiem un vidējiem uzņēmumiem, kas darbojas ar peļņu, ir iespējams iesniegt pieprasījumu ienākuma nodokļa atlaidei. Tā paredzēta valsts īpaši atbalstāmo reģionu uzņēmumiem. Uz šo atlaidi var pretendēt neatkarīgi no tā, vai uzņēmumam (zemnieku saimniecībai, sabiedrībai utml.) ir izstrādāts kāds īpašs, jauns attīstības projekts, vai nē. Šajā gadījumā jāuzrāda pašreizējās darbības plāns un dokumentācija.

Joprojām gaidām arī jaunu projektu pieteikumus. Zvaniet, jautāties pa tālruni 42203.

Alanda Pūliņa

PROJEKTU NEDĒĻA

LIELAJĀ SKOLĀ

Februāra pēdējā nedēļā vidusskolā valdīja īpaši darbīga gaisotne. Pirmo reizi skolnieki strādāja daudzus interesantos projektos.

5.—9. klases izstrādāja 18 un 10.—12. klases 9 projektus. Tā bija patīkama pārmaiņa skolas ikdienas dzīvē un arī garīga atslodze, jo 2.semestra daļa līdz pavasara brīvlaikam ir garāka un grūtāka par citiem mācību gada posmiem.

Dundagā skolniekus redzējām visur — tirgū, kafejnīcā, uz ielām. Skaitot mašīnas, pētot tūrisma takas, filmējot, intervējot, aptaujājot. Skolotājiem bija konsultantu un iniciatoru loma.

Projektus demonstrēja un par tiem stāstīja noslēguma pasākumā. Bija prieks vērot darba grupu uzstāšanos. Kādam veicās raitāk sava pētījuma izklāsts, kāds jutās stipri samulsis plašās auditorijas priekšā. Kas paveikts, izpētīts šajā nedēļā?

Izstrādāti skolas foajē un lasītavas interjera projekti. Izremontēta internāta istabiņa. Batikotie aizkari šobrīd rotā skolas gaitenšus.

Apzināti interesanti cilvēki, fotografētas vēsturiskās celtnes. Referēts par Kurzemes pilskalniem un ar ilustrācijām papildināta viduslaiku vēstures grāmata. Izzināta Dundagas ūdensvada vēsture un izstrādāta ūdens taupīšanas shēma, par to uzņemta videofilma.

Pētīta Saule, dundadznieku svešvalodu zināšanas, ziepes, sintētiskie mazgāšanas līdzekļi, parfimērija. Izveidota Interneta lapa par Dundagu. Sniegts ieskats par Norvēģiju. Pētīts Dundagas ielu noslogojums. Katrs gribētājs skolas pagalmā varēja pārbaudīt šķēršļu joslu riteņbraucējiem. Lielus panākumus guva teātra darbnīcā tapušās dzīves ainiņas no skolas dzīves.

Kā redzams, strādāts pie ļoti dažādām tēmām un to īstenošanā ieguldīts pamatīgs skolnieku un skolotāju darbs.

Lai uzzinātu skolnieku attieksmi pret projektu nedēļu, tika rīkota aptauja. Vairums skolnieku atzīst, ka šajā nedēļā mācījušies sadarboties ar citu klašu skolniekiem un svešiem cilvēkiem, apguvuši prasmi uzstāties, intervēt, veidot aptaujas. Grupu darbā viņiem patīkusi patstāvīgā darbošanās un iespēja izteikt savu viedokli. Skolotāji iepazīti kā domubiedri un draugi. Dažiem nav patīcis, ka citi grupas locekļi strādājuši ar mazu atdevi un nav uzklusēti viņu viedokļi. Ar kārtības ruļļa pildīšanu grūtāk gājis mazajiem. Viņi atzīst, ka ne vienmēr varējis padarīt darbu līdz galam, nenodarboties ar blakuslietām un kārtīgi uzvesties. Tādu nedēļu atkal vēlas visi aptaujātie. Dažs savu vēlmi izteicis ar trīs izsaukuma zīmēm. Nākošajā projektu nedēļā skolnieki gribētu lielāku tēmu izvēli un strādāt citā grupā, kā arī pašiem noteikt tēmas. Daži atzīst, ka nedēļa bijusi par īsu, lai paveiktu iecerēto.

«Sākumā baidījāmies, vai nebūs daudz neattaisnotu kavējumu, bet tās bija veltas bažas. Skolu kavēja tikai tie, kuri neapmeklēja arī mācības», atceras Mārīte Pēterhofa un atzīst, ka šī nedēļa bija interesanta, bet arī nogurdinoša. Ar rezultātiem apmierināti ir gan skolnieki, gan skolotāji. Ir secināts, ka nākošreiz gatavošanās darbam jābūt laicīgāk un kārtīgi jāizplāno šī nedēļa.

Sarmīte Kleinberga

MAZAJĀ SKOLĀ

Visa skola strādāja pie vienas tēmas — «Piens». Piedāvājām audzēkņiem dažādus darbošanās veidus. Katra klases telpa pārtapa par sava veida darbnīcu. Jaunākie skolēni veidoja krāsainu ganāmpulku. Daļa skolēnu ielūkojās mūsu tautas folklorā. Viņi bibliotēkā meklēja un izrakstīja tautasdziesmas, sakāmvārdus, mīklas un ticējumus par pienu un piena devējām — gotiņām. Materiāls apkopots skolēnu veidotās un ilustrētās grāmatās. Par skolēnu darbotiesprieku un aktivitāti liecina sastādītās krustvārdu mīklas, uzrakstītā dzeja, proza, iestudētā luga, deja, izdotā «Jaunā piena avīze» un brūnaļu vārda dienu kalendārs. Tika meklētas un atrastas atbildes uz jautājumiem: «Vai jūs zināt cik vitamīnu ir pienā? Cik daudzveidīgi ir zidītāju kārtas dzīvnieki?» Projekta gaitā tapusi grāmata «Piena dzīvnieki», kurā sniegts īss šo dzīvnieku apraksts. Vienā no darbnīcām izgatavotas interesantas koka medaļas ar govju attēliem.

Šajā nedēļā kā konsultanti un darba vadītāji darbojās ne vien skolotāji, bet arī citu profesiju pārstāvji. Sadarbībā ar zemes ierīkotājiem un arhitektiem tapis bērnu piena kafejnīcas «Lāsīte» projekts.

Daļa skolēnu apmeklēja Dundagas pienotavu. Pienotavas darbinieki iepazīstināja ar ražošanu un piena pārstrādes procesiem. Viena darba grupa veica pētījumus, kādu produkciju ražo pienotavā un kuru veikalā plauktos tā nonāk.

Projekta pēdējā dienā visa skola pārvērtās par lielu izstādi, kurā redzams viss paveiktais. Noslēguma pasākumā noskatījāmies izrādi, dalījāmies iespaidos, dejojām. Šajā dienā mīlojāmies ar Dundagā ražoto biežpiena torti un jogurtu. Paldies pienotavas darbiniekiem par atsaucību!

Vērtējot projekta nedēļā paveikto, secinām, ka audzēkņiem un pedagogiem tā bija atklājumiem bagāta nedēļa. Šo mācību metodi izmantosim savā darbā arī turpmāk.

Dundagas vidusskolas skolotāja Zanda Napska

VĪDALES GAILIS '98

Jau trešo gadu martā rīkojam dziesmu konkursu «Vīdales Gailis '98», kurā piedalās visi skolnieki. Kopā ar dziedāšanas skolotāju Ingu Apškrūmu bērni izvēlējās sev mīlākās dziesmas. Darbmācības stundās tika noformēta zāle. Te daudz palīdzēja skolotāja Aija Kēnigvalde. Iztādē vecāki un viesi varēja apskatīt projektu nedēļā darinātās rotaļlietas — meža dzīvniekus.

Konkursā uzstājās 15 skolnieki. Kā katru gadu 1.klase dziedāja kopēju dziesmu. Konkursu vadīja Intars Ivanovs. Šogad dalībniekiem vajadzēja lielāku drosmi, jo klausītāju vidū bija arī pagasta padomes deputāti Gunārs Laicāns, Linda Viksna un Austris Kristapsons. Žūrijai — Lindai Viksnai, Anželikai Šilbergai un Dinai Kojro nebija viegli noteikt laureātus, jo ikviens priekšnesums bija ar kaut ko interesants.

Arī šogad 1.vietu ieguva Osvalds Irbiņš. 2.vietu ieguva Jānis Cirvels un 3.vietu — Monta Kojro. Kristapsona kunga balvas saņēma Monta Kojro, Edgars Šteinbergs un Alvis Grundbergs. Pārsteigumu ar lielu un skaistu torti sagādāja Daina Neifelde. Sakām paldies visiem vecākiem un vecmāmiņām par atbalstu!

Vīdales sākumskolas direktore Sarmīte Sirkele

PIEMINOT 25.MARTU

Trešdienas pēcpusdienā Pils zālē tikās politiski represētie.

Klusi izskanēja tautas lūgšana «Dievs, svētī Latviju», Baibas Zaltānes flautas pavadījumā. Prieku par šo tikšanos izteica padomes priekšsēdētājs Gunārs Laicāns un aicināja visus dalīties atmiņās.

«Arī pirms 49 gadiem tā bija saules pielietā diena, tāpat raisījās pumpuri, zemnieki gatavojās pavasara darbiem, bērni gāja skolas gaitās», atcerējās pensionāru apvienības priekšsēdētāja Hilda Vitmane un uzsvēra, ka latviešiem svešumā izdzīvot palīdzēja vēstules no Dzimtenes, dziesma, kas latvieti pavada visu mūžu un Dievs. Viņa vēlēja visiem klātesošajiem veselību, labestību, būt gaišākiem, cerīgākiem un vienotiem.

Tikšanās prieku baudīja 40 cilvēku. Ar jauku koncertu viņus sveica bērnudārza muzikālās audzinātājas Antras Ošas vadītais ansamblītis. Dzeju lasīja Daiga Muželovska. Pasākuma rīkotāji — sociālās aprūpes dienests un pensionāru apvienības padome pateicas i/u «Tonuss», i/u Gabriēla», SIA «Storno» un pagasta padomei par atbalstu.

Sarmīte Kleinberga

KLUBA «SASKAŅA» SVĒTKI

Nav zvaigznei jārunā — tā spīd,
nav puķei jārunā — tā zied.
Un viņu labā vēsts
tev draudzīga, tev līdzī iet
no dienu sākuma līdz galam.

M.Bendrupe

Jau 13. gadu Dundagas Tautas namā darbojas ģimeņu klubs. Tas radās, lai ģimenes kopā ar saviem bērniem varētu atpūsties, satikties ar ģimenes draugiem un darba kolēģiem. Par šīs tradīcijas nepieciešamību liecina tās ilgais pastāvēšanas laiks. Klubā darbojas vairāk kā 60 ģimenes. Nodarbības ar bērniem notiek dienā, bet vakarā priecājas vecāki.

14.martā vakaru organizēja «bērnudārza galds». To vadīja Dace un Arvīds Dailidoviči, bet par mūziku šoreiz gādāja mērsradnieku deju ansamblis «Enkurs». Bijām apmierināti ar Jura un Helmuta muzicēšanu. Dejas mijās ar interesantām atrakcijām. Iejūtāmies dzejas pasaulē un katram galdiņam vajadzēja pabeigt iesāktās dzejas rindas. Pēc aplausiem zālē varējām spriest par to, kuriem veicās vislabāk.

Lai atcerētos ģimenes aizsākumu, vienmēr atzīmējam apaļās kāzu jubilejas.

Par mūsu kluba biedriem kļuvuši arī Inese un Vilnis Kramiņi. Esam viņiem pateicīgi, ka neskatoties uz Tautas namā notiekošajiem remontiem, varējām te justies labi un omulīgi. Domājam, ka Kramiņu ģimene spēs atdzīvīnāt šo namu. Šie vakari mūs tuvina un ienes dažkārt pelēkajā ikdienā pa gaismas mirklīm, stiprina ģimenes, rada ticību un cerību. Lai tikpat jauki mēs turpinātu šos kopā sanākšanas vakarus!

Trešā galdiņa vārdā Liene Grīnberga

PARĀDNIKI

Dundagas bērnudārzs lūdz aizmāršīgos vecākus samaksāt par bērnu uzturēšanu bērnudārzā.

No 1996.gada novembra:

- Gunita un Aivars Krūzes par 1 bērnu parādā Ls 16,87.

No 1997.gada maija:

- Lana un Inārs Bērziņi par 1 bērnu parādā Ls 7,14.

No 1997.gada decembra:

- Viktorija Timofejeva un Valērijs Dozbergs par 2 bērniem ir parādā Ls 40,42.
- Silvija Kučere un Ilmārs Rudens par 1 bērnu ir parādā Ls 46,86.
- Sanita Nikolajeva un Raitis Bužaks par 3 bērniem parādā Ls 42,76.
- Raivis un Evita Dozbergi par 1 bērnu parādā Ls 47,56.
- Lija Kalmane par 1 bērnu parādā Ls 30,53.

No 1998.gada janvāra:

- Čekstere Jana par 1 bērnu Ls 25,90.

Kopējā parādu summa ir Ls Ls 258,04. Jūsu bērni pārtikuši uz citu bērnu rēķina. Padomājiet par to!

Bērnudārza vadītāja Ārija Jāvalde.

«GRĀMATU MĪLOTĀJI»!

Lūdzam atdot paņemtās grāmatas.

1993.gads — Andris Mierkalns (5^f).

1994.gads — Gatis Pjatakovs (8.b),

1995.gads — Madara Vanna (5.c), Guntis Vanna (7.c),
Ilona Pavlovska (7.b), Gundars Alkšbirze (8.a),
Dainis Amoliņš (8.b) un Atis Aizpurvs (11.)

1996.gads — Gvido Šulcs (5.a), Gatis Ratkevičs (5.b),
Nauris Cirvelis (6.b), Elvis Tomanis (6.b), Edijs
Skarbinieks (7.a), Matīss Krauze (8.a), Lauris
Landmanis (8.a) un Bruno Dzalbs (9.c).

Turpmāk vēl.

Bērnu bibliotēka

ATŠKIRĪGI RĒKINI

Pašvaldība pēc Sociālās aizsardzības komitejas un pagasta padomes lēmumiem iespēju robežās dažādā apmērā palīdz daudz bērnu ģimenēm — apmaksā skolēnu brīvpusdienas, transporta izdevumus, bērnu uzturēšanos bērnudārzā, dotē komunālos maksājumus.

Vairākkārt ir saņemti Ivara Damberga mutiski iebildumi par to, ka pagasts viņa ģimenei nesniedz nekādu palīdzību. Kā tas ir īstenībā?

Dambergu ģimenei 50% apmērā apmaksā komunālos pakalpojumus. Pieciem bērniem brīvpusdienas skolā, diviem bērniem 100% apmērā ir apmaksāta ēdināšana un dienas nauda bērnudārzā. Ieskatīsimies kaut vai pēdējā pusgada skaitļos: no 1997.gada 1.septembra līdz šā gada 1.martam kopumā ir samaksāts Ls 366,15. Tātad vidēji katru mēnesi šī ģimene saņem materiālo palīdzību Ls 61,15. Šādus maksājumus pagasta padome veic visu laiku.

Pagasta padomes grāmatvedība un
Sociālās aprūpes dienests

KRIMINĀLHRONIKA

Šoreiz ielūkosimies Dundagas iecirkņa policijas dežūrgrāmatas februāra ierakstos.

- 11.II Kādam kungam Nevejā nozagts telefona aparāts. Vainīgais noskaidrots.
- 15.II Izsists logs bijušā universālveikala ēkai. Vainīgais noskaidrots.
- 16.II SIA «Sils» nozagta papīrmalka. Vainīgais nav noskaidrots.
- 19.II Vīdālē piekauts kāds kungs. Vainīgais zināms.
- 22.II Kādā privātmājā nozagts trusis. Vainīgais nav zināms.
- 23.II Pagasta iedzīvotāja traktoram T-40 nozagts akumulators. Vainīgais nav noskaidrots.
- 24.II Apzagtas mājas «Ciemgaļi». Nodarītie zaudējumi — Ls 1000. Ierosināta krimināllieta.

Februārī pavisam sastādīti 16 administratīvie protokoli. Par sīko huligānismu — 4, par atrašanos sabiedriskā vietā alkohola reibumā — 8, par satiksmes noteikumu pārkāpumiem — 3, par «Suņu turēšanas noteikumu neievērošanu» — 1.

Talsu rajona Policijas daļas
Dundagas iecirkņa inspektors Jānis Zile

SIRSNĪGI SVEICAM APRĪLA JUBILĀRUS

- 80.gados — Arturu Rozentālu,
Annu Reinfeldi
- 75.gados — Mildu Baļķīti, Spodru Rulli
- 70.gados — Imantu Veseli, Veltu Metenu,
Dzidru Rozenbergu
- 65.gados — Almu Krūmiņu, Mirdzu
Cinovsku, Mirdzu Mauriņu,
Laimoni Dreiberģu
- 60.gados — Dzidru Jānbergu, Elgu Kalnēju
- 55.gados — Mariju Dišleri, Edgaru Bērziņu,
Teodoru Zaļkalnu-Grinbergu,
Lilitu Ozollapu, Valdi Vēzi
- 50.gados — Valdi Mauriņu, Austru Mauriņu, Ainu Leperi,
Lauru Ževņu, Rutu Lēmani, Ilmu Enzeli,
Rūdolfu Baļķēnu



«SENDIENĀS»

Mūsu gadi šie —
Mūsu dzīve, mūsu mūžs,
Darba mūžs
Ieaug mūsu zemē...

L. Briedis

7.martā pensionārus atkal kopā aicināja klubīš «Sendienas». Nav svarīgi, kāda katram gadu nasta plecos, vai cik liels darba stāžs.

«Sendienu» atpūtas vakarā mēs visi jūtamies vēl spēka pārpilni. Gribam gan padejot, gan padziedāt, gan piedalīties atjautības spēlēs.

Parasti šajos vakaros sveicam tos, kuriem apaļas dzīves jubilejas. Tādu šoreiz bija septiņi. Katram jubilāram tika veltīta dziesma un dāvāta piemiņas velte.

Pārsteigums visiem bija asprātīgie goda raksti — Gustavam Andrejsonam kā staltākajam dejojājam, Almai Anševicai par skanīgām dzejas rindām, Rasmai Paeglei par aktivitāti kluba vakaru norisēs. Ilgstošus aplausus saņēma kluba vecākie biedri — Rozentālu pāris, Milda Letauere — Kaļķu ciema dvēsele un mūsu muzikanti Raitis un Georgs. Bez Raita un Georga mūsu atpūtas vakari nebūtu iedomājami.

Visu mūsu liels paldies pasākumu organizētājam Ainai, kurai pateicoties, atkal un atkal esam kopā. Arī Ainai šovakar jubilejas reize — goda krēslā spēcīgu vīru nesta, un aplausu pavadīta, viņa ceļoja apkārt zālei. Tas bija kā mazs paldies par nenogurstošiem Ainas soļiem, gādājot, lai mūsu atpūtas vakari būtu jautri un interesanti.

Nākošā tikšanās notiks maijā. Būsim atkal visi kopā. Aicināsim sev līdzī arī citus pensionārus, lai mūsu pulciņš kļūtu arvien kuplāks. Uz tikšanos!

Rita Zemtiņa

MARTA DZĪVESZIŅAS



Munise Duboviča 22.02.1998.
Nanija Šigita Majevska 21.02.1998.
Diāna Podkalne 25.02.1998.
Andris Švāģeris 07.03.1998.



Hilda Einfeldē 12.02.1939.—07.03.1998.
Elza Dinsberga 15.02.1917.—11.03.1998.
Vilma Štālberga 14.01.1934.—14.03.1998.
Zelma Ozoliņa 15.06.1913.—28.03.1998.

PATEICĪBA

Ir cilvēki, kam lapu zelts tā biris dvēselē,
ka visam mūžam pietiek.

M. Losberga

Ar šīm dzejas rindām mēs gribam pateikties Aivaram Miškam par atsaucību pasākuma noformēšanā un Ritai Zemtiņai par skanīgām, sirdij tuvām veltījuma dziesmām jubilāriem.

Labā sirds ir visa sākums,
to derētu iegaumēt ikvienam.

Pensionāru apvienības klubs «Sendienas»